
CÔNG BÁO/Số 16/Ngày 01-4-2012 9

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 02/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 3 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về kiến nghị thí ñiểm áp dụng biện pháp xử phạt tịch thu xe  

ñối với một số hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông 

gây tác hại nghiêm trọng cho xã hội trên ñịa bàn thành phố 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ TƯ 

(Ngày 01 tháng 3 năm 2012) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Xét Tờ trình số 844/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2012 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về kiến nghị thí ñiểm thực hiện biện pháp xử phạt tịch thu xe ñối với 

một số hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông gây tác hại nghiêm trọng cho xã 

hội trên ñịa bàn thành phố; Báo cáo thẩm tra số 43/BC-PC ngày 28 tháng 02 năm 

2012 của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân Thành phố; ý kiến của ñại biểu Hội ñồng 

nhân dân Thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ:  

 

ðiều 1. Thống nhất việc Ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, Chính phủ cho phép thành phố Hồ Chí Minh ñược thí ñiểm áp dụng 

biện pháp xử phạt tịch thu xe ngay lần ñầu tiên vi phạm ñối với 08 trường hợp vi 

phạm bất kể chủ sở hữu ñược nêu trong Tờ trình số 844/TTr-UBND ngày 28 tháng 

02 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố, ñồng thời kiến nghị xem xét bổ sung, 

sửa ñổi các quy ñịnh của pháp luật hiện hành. Thời gian thí ñiểm ñến hết năm 2013. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố trong khi chờ ý kiến Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, Chính phủ cho phép Thành phố Hồ Chí Minh ñược thí ñiểm áp dụng 



10 CÔNG BÁO/Số 16/Ngày 01-4-2012

biện pháp xử phạt tịch thu xe, Ủy ban nhân dân Thành phố cần chỉ ñạo, ñiều hành tổ 

chức thực hiện tốt kế hoạch “Năm an toàn giao thông 2012”. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, kỳ 

họp thứ tư thông qua ngày 01 tháng 3 năm 2012./.  

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 

 

 

 


